
РЕШЕНИЕ 

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов 

Администрации городского округа город Уфа РБ 

 

№ 3                                                                                28 сентября  2011 года 

 

Заслушав и обсудив информации заместителя главы Администрации ГО 

город Уфа РБ Бакиевой А.М. «О ходе реализации в г.Уфе решений 

межведомственной комиссии по проблемам инвалидов», начальника 

управления здравоохранения Администрации ГО город Уфа РБ Викторова В.В. 

«О работе учреждений здравоохранения по решению проблем инвалидов», 

председателя комитета по физической культуре и спорту Администрации ГО 

город Уфа РБ  Степанова С.А. «О работе учреждений физической культуры и 

спорта города Уфы с инвалидами», начальника управления потребительского 

рынка Администрации ГО город Уфа РБ  Рублевой И.Е. «О мероприятиях 

проводимых торговыми предприятиями по обеспечению беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам торговли», председателя Башкирского 

республиканского отделения Общероссийской общественной организации 

инвалидов (БРО ОООИ) «Факел» Юсупова М.Р., председателя Совета матерей 

«Материнское сердце» при МУ «Реабилитационный центр для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» ГО г.Уфа РБ Ибрагимовой Г.А. 

межведомственная комиссия  отмечает, что во исполнение решений 

межведомственной комиссии службами Администрации ГО г.Уфа РБ 

проводится планомерная работа. 

Так, работы по реконструкции улиц г.Уфы в текущем году ведутся с 

учетом обеспечения требований доступности для инвалидов. Все работы 

производятся в контакте и при участии Республиканского общества слепых, 

общественной организации инвалидов-колясочников «Факел».  

Проведено поадресное обследование мест проживания инвалидов - 

колясочников, на предмет их обеспеченности пандусами, проверена их 

функциональность и востребованность. По итогам, по 400 адресам в жилых 

домах МУП «Управление жилищного хозяйства г.Уфы» проектируются 

пандусы. Конкурсные процедуры завершены, начаты работы по монтажу 

устройств. На эти цели из городского бюджета выделено 6 млн. рублей. Работа 

будет завершена до конца этого года.  

Здание Администрации городского округа город Уфа РБ (пр.Октября, 

120) оборудовано пандусом, обеспечивающим беспрепятственный доступ 

инвалидов на 1-ый этаж здания. Переоборудован санузел для инвалидов. Для 

обеспечения доступа на верхние этажи здания  из городского бюджета 



выделены средства в размере 3,5 млн. рублей для организации проектирования 

лифтовой шахты. Решен вопрос обеспечения беспрепятственного доступа 

инвалидов в службы Администрации городского округа город Уфа, 

расположенные по адресу: проспект Октября, 122/4. 

Однако, необходимо отметить, что Администрациями районов ГО г.Уфа 

до сих пор полноценно не обеспечен доступ маломобильных граждан в 

занимаемые ими здания. 

Уфимским городским Советом  принято решение «Об организации 

предоставления дополнительных образовательных услуг для детей-инвалидов в 

возрасте от 3до 8 лет,  не получающих образовательных услуг по специальным 

(коррекционным) общеобразовательным программам дошкольного образования 

и возмещения расходов МОУ на оказание данных услуг из бюджета ГО город 

Уфа РБ». Решение направлено на предоставление дополнительного 

образования всем категориям детей-инвалидов дошкольного возраста 

независимо от диагноза.   

В рамках программ предоставления дистанционного образования в 2011г. 

из 26 обучавшихся детей 11 успешно закончили школу, 6 - после сдачи ЕГЭ 

поступили в ВУЗы. С 1 сентября этого года по программе дистанционного 

образования обучаются 32 ребенка с ограниченными возможностями.   

На базе двух средне образовательных учреждений (№7 и №87), ведется 

подготовка к организации образовательного процесса для детей-инвалидов 

школьного возраста не имеющих возможности для обучения в обычной школе. 

В помещениях школ ведутся ремонтные работы по обеспечению 

беспрепятственного доступа для учащихся: оборудуются пандусами входные 

группы, полностью перестраиваются и переоборудуются туалеты, 

переоснащаются кабинеты, закупается мебель,  проводятся поручни, занижаются 

пороги, решается вопрос доступа к оборудованию столовых и возможность 

проводить физкультурные мероприятия (доступность спортзалов). 

В соответствии с обращениями родителей, как в южной так и в северной 

частях города, при муниципальных ДОУ № 15, 35, 71, 125, 240, организована 

работа групп кратковременного пребывания.  

Приняты меры по  обучению людей, потерявших зрение после 18 лет, 

рельефно-точечным методом по системе Брайля. Ставки преподавателей 

восстановлены при городском Дворце детского творчества им.Комарова.  

На 1 сентября 2011 г. в службе занятости г. Уфы состояло на учете 750 

инвалидов, трудоустроено за 9 месяцев 227 человек. Выявились определенные 

трудности в организации работы по переобучению и трудоустройству женщин, 

воспитывающих детей-инвалидов. Большинство женщин, ухаживающих за 



детьми-инвалидами, ищут возможность именно надомной работы. Из 15 

заявившихся на сегодня трудоустроено только 3 женщины.  

На городских маршрутах общего пользования явно ощущается 

недостаточность транспорта, оборудованного для перевозки инвалидов. В 

рамках обновление муниципального парка пассажирского транспорта  

планируется приобретение  8 троллейбусов с подъемниками для инвалидов, 8 

трамваев с выдвижным пандусом.  

Согласно решения межведомственной Комиссии открыт Интернет – сайт  

invalid.ufacity.info, позволяющий доводить маломобильному населению города 

практически полезную информацию по г.Уфе и действующую нормативную 

базу, обсуждать наиболее проблемные вопросы инвалидов. Так же, на 

действующем официальном сайте Администрации ГО г. Уфа РБ в 2011г. было 

размещено более 60 материалов данной тематики.  

За отчетный период на страницах газет «Вечерняя Уфа», «Уфимские 

ведомости», «Киске Офо» и журнала «Уфа», опубликовано более 40 

материалов данной тематики. В передачах и новостных сюжетах МУП 

«Продюсерский центр «Вся Уфа» произведены 14 репортажей, касающиеся 

этой тематики. В рамках информационной программы «Служба новостей» 

создана постоянная рубрика «Доступная среда», направленная на освещение 

проблем инвалидов, о принимаемых мерах по их решению в столице РБ.  

Новостные сюжеты на канале «Вся Уфа» транслируются с использованием 

субтитров.  

В текущем году г.Уфе впервые организованы специализированные 

санаторные заезды «Мать и дитя»  в для 125 семей имеющих детей больных 

детским церебральным параличом. В рамках заездов с родителями проводилась 

консультационная работа. Кроме того, в летний период проведены водные 

экскурсии прогулки на теплоходе для детей-инвалидов и их родителей с 

охватом 128 семей имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Комплексными центрами социального обслуживания населения районов г.Уфы 

совместно с Благотворительным фондом «Мархамат», проведена 

общегородская благотворительная акция с охватом 48 семей, воспитывающих 2 

и более ребенка-инвалида. Общественным фондом развития города совместно 

со структурными подразделениями Администрации ГО город Уфа проведен 

благотворительный парамарафон по сбору от населения на улицах г.Уфы 

денежной мелочи на строительство спортивного городка на территории 

общественной организации БАРДИ.  

Межведомственная комиссия   

 

 



Р Е Ш И Л А: 

 

1. Информации заместителя главы Администрации ГО г. Уфа РБ 

Бакиевой А.М. «О результатах работы за 9 мес. 2011г. по реализации в г.Уфе 

решений межведомственной комиссии по проблемам инвалидов», начальника 

управления здравоохранения Администрации ГО г. Уфа РБ Викторова А.С. «О 

работе учреждений здравоохранения по решению проблем инвалидов», 

председателя комитета по физической культуре и спорту Администрации ГО г. 

Уфа РБ  Степанова С.А. «О работе учреждений физической культуры и спорта 

города Уфы с инвалидами», начальника управления потребительского рынка 

Администрации ГО г. Уфа РБ Рублевой И.Е. «О мероприятиях проводимых 

торговыми предприятиями по обеспечению беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам торговли», принять к сведению. 

2.  Главам Администраций районов г.Уфы:  

2.1. Обратить внимание на неполное выполнение решения 

межведомственной комиссии по обеспечению  доступа маломобильных 

граждан в здания районных администраций. Обеспечить незамедлительное 

оборудование зданий и парковочных мест согласно требованиям 

утвержденного Паспорта доступности  административно-

делового/хозяйственного учреждения. 

2.2.  Провести мониторинг объектов социальной инфраструктуры на  

соответствие выполненных работ по  обеспечению беспрепятственного доступа 

нормативам, утвержденным в Паспортах доступности для инвалидов.  

Срок – до 31 октября 2011 

2.3.  В случае, если работы по обеспечению доступа маломобильных 

граждан к объектам социальной инфраструктуры, выполнены без учета 

требований, утвержденных в Паспортах доступности для инвалидов, 

переоборудовать данные объекты за счет собственных средств.  

Срок – до 30 декабря 2011г.  

3. Государственному учреждению «Центр занятости населения г.Уфы» 

активизировать совместно с  общественными организациями инвалидов работу 

по переобучению и трудоустройству женщин, воспитывающих детей-

инвалидов. Повторно рассмотреть данный вопрос на комиссии в 2011г. 

Срок – постоянно. 



 4. Информационно-аналитическому отделу Администрации ГО г. Уфа 

провести работу по информированию населения г.Уфы об открытии  Интернет 

– сайта invalid.ufacity.info   

Срок – до 30 ноября 2011г. 

5. Районным рабочим группам по решению проблем инвалидов: 

5.1. Ежеквартально представлять в Управление по социальной поддержке 

населения Администрации ГО г. Уфа информацию об оснащении объектов  

социальной инфраструктуры города для беспрепятственного доступа 

маломобильных граждан.  

Срок – до 5 числа месяца, следующего за отчетный период. 

5.2. Обеспечить регулярное предоставление в Управление по социальной 

поддержке населения Администрации городского округа город Уфа РБ 

текущей информации по решению  проблем инвалидов для размещения на 

сайте для инвалидов. 

Срок – постоянно.  

6. Управлению здравоохранения Администрации городского округа 

город Уфа РБ: 

6.1. Продолжить работу по организации беспрепятственного доступа 

маломобильных граждан в учреждения здравоохранения г.Уфы; 

Срок – постоянно. 

6.2. Дооборудовать обеспеченные пандусами входные группы 

учреждений здравоохранения поручнями и другими приспособлениями для 

беспрепятственного передвижения маломобильных граждан в соответствии с 

Паспортом доступности.  

Срок – до 30 ноября 2011г. 

6.3. Продолжить работу по проведению лечебно-профилактическими 

учреждениями регулярной диспансеризации инвалидов, проведению 

поквартирных обходов маломобильных инвалидов врачебными бригадами. 

 Срок – постоянно. 



6.4. Проработать возможность применения опыта работы менеджера по 

работе с инвалидами во всех учреждениях здравоохранения для оказания 

инвалидам сопровождения  и помощи.  

Срок – до 30 ноября 2011г. 

6.5. Во всех учреждениях здравоохранения проработать возможность 

организации на 1 этаже здания кабинета первичного приема для инвалидов. 

Срок – до 30 ноября 2011г. 

6.6. Обеспечить беспрепятственный доступ маломобильным гражданам 

в травмпункты г.Уфы, в т.ч. в Рентген-кабинеты, в кабинеты приема 

специалистов.  Произвести все необходимые работы в соответствии с 

нормативами, утвержденными в Паспортах доступности. 

Срок –  до 30 ноября 2011г. 

7. Комитету по физической культуре и спорту АГО  г. Уфа РБ:  

7.1. Обследовать все находящиеся на территории ГО г.Уфа объекты 

физкультуры и спорта, вне зависимости от их ведомственной принадлежности, 

на предмет их соответствия требованиям беспрепятственного доступа 

инвалидов и маломобильных граждан. 

Срок – до 31 октября 2011г. 

7.2. Проводить работу по обеспечению беспрепятственного доступа 

инвалидов и маломобильных граждан к муниципальным объектам физкультуры 

и спорта, обеспечив их обустройство согласно требованиям законодательства. 

  Срок – постоянно. 

7.3. Активизировать работу по развитию материально-технической базы  

муниципальных спортивных школ, с организацией отделений, где занимаются 

спортсмены-инвалиды. 

  Срок – постоянно. 

7.4. Проработать возможность  открытия в бассейнах г.Уфы 

специализированных групп для детей-инвалидов.  

   Срок – до 30 ноября 2011г. 

7.5. Предоставить в управление по социальной поддержке населения 

АГО г.Уфа РБ информацию о спортивных учреждениях и школах,  работающих 



с инвалидами, в т.ч. детьми инвалидами, о режиме и формах работы для 

размещения на сайте invalid.ufacity.info   

Срок – до 20 октября 2011г. 

8. Управлению потребительского рынка АГО г.Уфа РБ: 

8.1. Провести анализ состояния доступности зданий по всем  крупным 

торгово-сервисным и торгово-развлекательным комплексам и сетевым 

магазинам города, парковок автотранспорта при них. Информацию 

предоставить в управление по социальной поддержке населения АГО г.Уфа РБ. 

Срок - до 10 ноября 2011г. 

8.2.  Продолжить работу по обеспечению беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам торговли 

Срок – постоянно.  

9.  Управлению образования АГО г.Уфа РБ: 

9.1.  Решить вопрос об организации обучения людей, потерявших зрение 

после 18 лет, рельефно-точечным методом по системе Брайля на базе 

Уфимского городского Дворца детского творчества им. В.М. Комарова.  

Срок – 31  октября 2011г. 

9.2. Совместно с Территориальным финансовым управлением 

министерства финансов РБ на территории г.Уфы проработать возможность 

приобретения специализированного автобуса для передвижения по городу 

детей инвалидов - колясочников для посещения специализированных учебных 

заведений.  

Срок – до 30 ноября 2011г 

10. Управлению делами АГО г. Уфа РБ совместно с  Территориальным 

финансовым  управлением Министерства финансов РБ по г.Уфе завершить 

работу по подготовке документов для конкурсных процедур по оборудованию в 

основном здании Администрации ГО г.Уфа (пр.Октября,д.120) лифта. 

Срок – до  31 октября 2011г. 

11.  МУП Управлению жилищного хозяйства городского округа город  

Уфа РБ при проведении капитального ремонта здания, при замене старых 



лифтов на новые, проверить соответствие нормативам размеров 

устанавливаемых лифтов.   

Срок – 31 октября 2011. 

12. Главному управлению архитектуры и градостроительства АГО г.Уфа 

РБ  

12.1  При согласовании задания на разработку документации по 

планировке территорий, проектной документации объектов капитального 

строительства, рассмотрении таких проектов, в обязательном порядке 

учитывать наличие условий по обеспеченности доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в полном 

объеме в соответствии с действующим законодательством; 

Срок - постоянно 

12.2 Осуществлять контроль за соблюдением СНИП по 

беспрепятственному доступу маломобильных граждан  на  вновь сдаваемым 

объектах. 

Срок - постоянно 

13. Территориальному финансовому  управлению министерства 

финансов РБ на территории г.Уфы решить вопрос о приобретении 

специализированного автобуса для передвижения по городу инвалидов-

колясочников.  

Срок – до 31 октября 2011г 

14.  Прокуратуре города Уфы  осуществлять контроль за соблюдением 

требований законодательства, предусматривающих выделение на 

автомобильных стоянках (парковках) мест для автотранспортных средств 

инвалидов (ст. 5.43 и 9.13 КоАП РФ). 

Срок – постоянно 


